

**BC-07**

December - Examination 2018

**B. Com. Pt. II Examination****Corporate Accounting****Paper - BC-07****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) What is meant by convention of conservatism?

रुढ़िवादिता सम्बन्धी परम्परा से क्या आशय है?

- (ii) Business has an independent entity? Explain.  
व्यवसाय का एक स्वतन्त्र अस्तित्व है? समझाइये।
- (iii) Explain the matching concept.  
मिलान की अवधारणा को समझाइये।
- (iv) Explain the meaning of “stock” pertaining to issue of shares.  
अंश निर्गमन के संदर्भ में “स्टाक” का अर्थ समझाइये।
- (v) What is meaning of Redemption of Preference shares?  
अधिमान अंशों के शोधन से क्या आशय है?
- (vi) What is the main difference between Shares and Debentures?  
अंश और ऋण पत्र में प्रमुख अन्तर क्या है
- (vii) Where the profit prior to incorporation is mainly used?  
समामेलन से पूर्व के लाभों का प्रयोग प्रमुखतः किन-किन कार्यों में किया जाता है?
- (viii) Which loans are included in short-term loans?  
अल्पकालीन ऋणों में किन ऋणों को सम्मिलित किया जाता है?
- (ix) To which account the amount of unclaimed dividend is transferred after the expiry of 7 years?  
न चुकाया अथवा न मांगा गया लाभांश की राशि को 7 वर्ष पश्चात किस खाते में स्थानान्तरित किया जाता है?
- (x) What are the bases of valuation of Goodwill?  
ख्याति मूल्यांकन के कौन-कौन से आधार हैं?

**Section - B****4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

**(खण्ड - ब)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) What is meant by concept? Explain.  
अवधारणा से क्या आशय है? समझाइये।
- 3) Differentiate between "surrender of shares" and "forfeiture of shares".  
"अंशों के समर्पण" एवं "अंशों के हरण" में अन्तर समझाइये।
- 4) What is Reserve Capital? How it is different from Capital Reserve?  
संचित पूंजी क्या है? यह पूंजी संचय से किस प्रकार भिन्न है?
- 5) What do you understand by redeemable preference shares? State the provisions of the redemption of such shares.  
शोधनीय अधिमान अंश से आप क्या समझते हैं? ऐसे अंशों के शोधन सम्बन्धी प्रावधानों को बताइये।
- 6) What do you mean by redemption of debentures by open market purchase? Discuss with example.  
ऋणपत्रों का खुले बाजार में क्रय द्वारा शोधन से आप क्या समझते हैं? उदाहरणसहित समझाइये।

- 7) Explain (i) Firm Underwriting, and (ii) Sub-underwriting  
(i) फर्म अभिगोपन एवं (ii) उप-अभिगोपन को समझाइये।
- 8) What is meant by Normal Rate of Return? How it is determined and how it is used for the purpose of share valuation?  
'सामान्य प्रत्याय दर' से क्या आशय है? इस दर का निर्धारण कैसे होता है तथा इसका उपयोग अशों के मूल्यांकन हेतु किस प्रकार किया जाता है?
- 9) What is "Preferential Creditors"? Explain and give list of such creditors.  
'पूर्वाधिकार लेनदार' क्या है? इस प्रकार के लेनदारों की सूची सहित समझाइये।

### Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) What do you understand by the terms, "Principal and Postulate of Accounting"? Explain the difference between the two.  
लेखांकन के सिद्धान्त व अवधारणाओं से आप क्या समझते हैं? इन दोनों में अन्तर बताइये।

11) What is the concept of employees stock option scheme? Give its advantages and accounting treatment also.

कर्मचारी स्टाक विकल्प से क्या आशय है? इसके लाभ तथा लेखांकन व्यवहार भी बताइये।

12) How the profits of a company are determined for the purpose of calculating managerial remuneration? Illustrate your answer by giving a suitable example.

प्रबन्धकीय पारिश्रमिक की गणना करने हेतु कम्पनी के लाभों का निर्धारण किस प्रकार किया जाता है? एक उपयुक्त उदाहरण द्वारा अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए।

13) The following is the balance sheet of A Limited.

ए लिमिटेड का निम्न लिखित चिन्ना है।

Balance Sheet of A Limited as on 31-3-2018

	₹		₹
Subscribed Capital: 2000 10% preference share of Rs. 10 each fully paid	2,00,000	Goodwill	50,000
2000 Equity share of ₹ 100 each fully paid	2,00,000	Other fixed Assets at cost	1,80,000
Creditors	30,000	Stock-in Trade	50,000
	4,30,000	Book Debts	60,000
		Profit and Loss A/c	90,000
			4,30,000

The following resolutions were passed and the scheme was duly approved by the court:

- Equity shares of ₹ 100 each be reduced to fully paid-up equity shares of ₹ 50 each.
- 10% Preference shares of ₹ 10 each be reduced to 12% preference shares of ₹ 6 each fully paid.

- (iii) Goodwill and debit balance of Profit and Loss A/c be written off completely.
- (iv) The balance of the amount be used to write off the other fixed assets.

Give Journal entries and revised Balance sheet of company. And also prepare capital reduction account.

निम्नलिखित प्रस्ताव पास किये गये और योजना के लिए न्यायालय से अनुमति प्राप्त हो गई।

- (i) 100 रु. वाले इक्विटी अंशों को घटाकर 50 रु. वाले पूर्ण प्रदत्त इक्विटी अंश बना दिये जावें।
- (ii) 10 रु. वाले 10% पूर्वाधिकार अंशों को घटाकर 6 रु. वाले पूर्ण प्रदत्त 12% पूर्वाधिकार अंश बना दिये जायें।
- (iii) ख्याति को तथा लाभ-हानि खाते के डेबिट शेष को पूर्ण रूप से अपलिखित कर दिया जावे।
- (iv) शेष राशि का उपयोग अन्य स्थायी सम्पत्तियों को अपलिखित करने में किया जावें।

जर्नल प्रविष्टियाँ तथा कम्पनी का परिवर्तित चिह्न दीजिए। पूंजी कटौती खाता भी तैयार कीजिए।

—————